---

<sup>636</sup> Cic. leg. 2.22.57: *Quod haud scio an timens <ne> suo corpori posset accidere, primus e patriciis Corneliis igni voluit cremari. Dedarat enim Ennius de Africano: 'Hic est ille situs', vere, nam siti dicuntur ii qui conditi sunt. Nec tamen eorum ante sepulcrum est quam iusta facta et porcus caesus est. Et quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu <ut> humati dicantur, id erat proprium tum in iis quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat. Nam prius quam in os iniecta gleba est, locus ille ubi crematum est corpus nihil habet religionis; iniecta gleba tum et ille humatus est et sepulcrum vocatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur. Itaque in eo qui in nave necatus, deinde in mare proiectus esset, decrevit P. Mucius familiam puram, quod os supra terram non extaret; porcā heredi esse contrac<tam>, et habendas triduum ferias et porco femina piaculum faci<undum>. Si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum et ferias.*

trasmettere religiosità al terreno senza esequie e sepoltura rituale, a testimonianza che il corpo prima della sequenza rituale non è affidato alle divinità dei Mani e quindi manca del carattere religioso.

Non solo. Neppure la sepoltura basta a conferire il carattere di extra patrimonialità al fondo in cui il corpo o le sue ceneri sono collocati. Ciò significa che non è rinvenibile neppure un'automaticità tra il contatto del corpo sepolto dopo le esequie e la terra, la quale ancora può non divenire religiosa. E invero è facilmente comprensibile perché questo non possa verificarsi. Il fondo, essendo una *res*, è in base alla sua collocazione e alla sua appartenenza una cosa sulla quale il *ius civile* ha competenza: è in proprietà di un certo soggetto, il quale ne può – in quanto *dominus* – disporre a piacimento, mediante l'utilizzo diretto, la costituzione di servitù, la conclusione di contratti, l'alienazione a qualsiasi titolo. La sua sfera patrimoniale è quindi costituita anche dal fondo e se la presenza di un corpo umano da chiunque condotta contro o in assenza del suo consenso fosse bastevole a decretarne l'appartenenza alle *res religiosas* con i vincoli giuridici conseguenti, egli, di fatto, verrebbe spogliato del suo *dominium*.

E infatti così non è e molte sono le ipotesi tramandate nel Digesto, dalle quali emerge che sono giuste sepolture quelle effettuate su disposizione dell'esclusivo proprietario:

Ulp. 25 *ad ed.* D. 11.7.2.7: *Si usum fructum quis habeat, religiosum locum non facit. sed et si alius proprietatem, alius fructum habuit non facies locum religiosum nec proprietarius, nisi forte ipsum qui usum fructum legaverit intulerit, cum alium locum inferri tam opportune non posset: et ita Iulianus scribit. Alias autem invito fructuario locus religiosus non fiet: sed si consentiat fructuarius, magis est ut locus religiosus fiat.*